
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8) 

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  UOC

DETERMINAZIONE GIUSTA REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA’, AI SENSI DELL’ART. 29 
DEL REGOLAMENTO APPROVATO CON DELIBERA N° 301 DELL’1.07.2016

OGGETTO:  REVOCA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 95 DEL 28.02.2023: FORNITURA CON POSA IN OPERA DI BILANCE, ALTIMETRI E 
INFANTOMETRO, PER LE ESIGENZE DI VARIE UU.OO. DELL’AORN SANTOBONO-PAUSILIPON, MEDIANTE RICHIESTA DI 
OFFERTA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A. N. 3421223 (DISTINTA IN DUE LOTTI) – DITTA CBS MEDICAL SRL– SPESA 
TOTALE DI € 7.053,50 + IVA – CIG : Z693A20FEB – e contestuale Aggiudicazione della FORNITURA DI BILANCE,ALTIMETRI E 
INFANTOMETRI  PER LE ESIGENZE DELL’AORN SANOTOBNO-PAUSILIPON, MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA SUL 
MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A. N. 3532625 – DITTA VINCAL SRL – SPESA TOTALE DI € 8.896,20 + IVA – SMART CIG: 
Z103B41D64

PREMESSO CHE:
 con Determina dirigenziale n. 95 del 28.02.2023 è stata aggiudicata la fornitura con posa in 

opera di bilance, altimetri e infantometri (lotto 1), per un importo complessivo di Euro 
7.053,50 + iva, alla  ditta CBS MEDICAL SRL;

 a seguito di Ordine n. 4500471546 del 02.03.2023, con il quale la scrivente AORN procedeva a 
richiedere la fornitura aggiudicata, la ditta CBS MEDICAL SRL, con nota PEC del 09.03.2023, ha 
comunicato l’impossibilità ad evadere l’ordine per la  motivazione che di seguito si riporta 
testualmente “…In merito all'oggetto, Vi trasmettiamo in allegato nota del Fornitore relativa alle 
bilance SECA 704s dotate di Stampante SECA 466. Purtroppo la Stampante SECA 466 è disponibile in 
pronta consegna solamente 1 unità e che tale articolo al termine dello stock non sarà più fornibile dalla 
Casa Madre. 
Inoltre i tempi di consegna delle bilance sono di circa 3-4 settimane lavorative. Alla luce di ciò si chiede 
a codesto Spettabile Ente se è disposto ad accettare la fornitura di una sola bilancia SECA 704s 
completa di Stampante SECA 466 e per le altre due, senza stampante, uno sconto sul prezzo offerto 
pari al 10%. …”;

 a seguito di diffida ad adempiere, giusta nota prot. n. 5561 del 09.03.2023, trasmessa alla 
ditta CBS MEDICAL SRL, ditta in questione proponeva un prodotto alternativo a quello 
aggiudicato;

 con nota mail del 13.04.2023, e successiva nota prot. 8444 del 15.04.2023, il Direttore Medico 
del PO Santobono comunicava la non conformità prodotto sostitutivo proposto dalla ditta CBS 
MEDICAL SRL alle caratteristiche richieste.  Contestualmente, con la medesima nota, il 
Direttore Medico del P.O. Santobono, a seguito di sopraggiunte richieste, ha riproposto il 
capitolato, relativo alla fornitura in questione, rimodulato nel fabbisogno;

RILEVATO che, pertanto, in data 18.04.2023, è stata inoltrata Richiesta di Offerta sul Mercato 
Elettronico della P.A. n. 3532625, aperta a tutti i Fornitori abilitati al Bando/Categoria della Richiesta 
di Offerta;

 entro il termine ultimo di presentazione delle offerte, fissata per il giorno 27.04.2023 alle ore 
13:00, hanno presentato offerta i seguenti Operatori economici: C.A.M. HOSPITAL SRL, 
VINCAL SRL, CFV SRL , INTERMED SRL;



Pag.2di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 con nota prot. 9337 del 28.04.2023 le offerte pervenute sono state trasmesse al Direttore 
Medico del Santobono per l’acquisizione del parere tecnico di competenza;

 con nota prot. 10921 del 19.05.2023, il sopracitato, ha trasmesso il parere tecnico dal quale si 
evince che la ditta VINCAL SRL risulta l’unica conforme alle esigenze dell’utilizzatore. Le ditte 
C.A.M. HOSPITAL SRL, CFV SRL e INTERMED SRL sono risultate con conformi per tutte le 
motivazioni, di cui al sopra citato parere tecnico, che di seguito si riporta: 
 la Ditta C.A.M. HOSPITAL SRL ha presentato nell’offerta non conforme una bilancia 

pesapersone di precisione a stadera con divisione 100 g mentre da CSA è richiesta da 50 g; 
inoltre relativamente ai punti di misurazione la  proposta non è congrua in quanto lo 
statimetro ha  range inadeguato alla misurazione in ambito auxologico, vi è  l’impossibilità 
all'identificazione della misurazione minima valutabile sullo stati metro ed inoltre lo 
statimetro è opzionale e non parte integrante dello strumento di misurazione. 

 La Ditta INTERMED SRL ha presentato un’offerta non conforme in quanto lo statimetro 
opzionale e non parte integrante della postazione di misurazione elettronica.

 La Ditta CFV SRL ha presentato un’offerta non conforme in quanto ha presentato un 
altimetro per adulti a parete mentre da CSA era richiesto a piantana;

RICHIAMATO:
l’Art. 21 quinques, L. 7.8.1990 n. 241, rubricato “Revoca del provvedimento”, il quale, al comma 1, prevede che 
“per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non 
prevedibile al momento dell’adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di 
attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, il provvedimento 
amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell’organo che lo ha emanato ovvero da 
altro organo previsto dalla legge”;
RICHIAMATI:
il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dal comma 229 della L.R. 4/2011, che 
individua So.Re.Sa. quale centrale unica di acquisto, titolare in via esclusiva delle funzioni di acquisto 
e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle ASL e delle AO;
VISTO il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
centralizzazione acquisti Rif. Punto f) della delibera del Consiglio dei Ministri 23.04.2010” ove è 
stabilito che per gli acquisti di beni, attrezzature e servizi sanitari e non sanitari di importo pari od 
inferiore ad € 50.000,00, le Aziende Sanitarie possano porre in essere autonome procedure;

 VISTI:
 L'art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina l’affidamento e l'esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;
 VISTI i punti 3.6 e 3.7 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, in 

materia di affidamento dei contratti pubblici d’importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, come aggiornate al D. Lgs. N. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 dell’1 
marzo 2018, che disciplinano l’applicazione del principio di rotazione degli affidamenti e degli 
inviti;

 ATTESO che, ai sensi del punto 3.6 delle Linee Guida, la rotazione non si applica laddove – 
come nella presente procedura - l’affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o 
comunque aperte al mercato, nelle quali la stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite 
dal Codice ovvero dalla stessa in caso di indagini di mercato o consultazione di elenchi, non 
operi alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la 
selezione;



Pag.3di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 VISTO l’ art. 9 comma 3 bis del D.L. 66/2014, come successivamente modificato ed integrato 
con L. 232/2016 art.1 comma 421, che stabilisce che le amministrazioni pubbliche obbligate a 
ricorrere a CONSIP S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori possono procedere, qualora non 
siano disponibili i relativi contratti CONSIP S.p.A. o dei soggetti aggregatori e in caso di 
motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure;

RITENUTO, di procedere alla revoca della Determina n. 95 del 28.02.2023, non più corrispondente 
all’interesse pubblico dell’AORN per mutamento dei fabbisogni, prendendo atto che il contratto, 
stipulato con l’operatore economico CBS MEDICAL SRL, con n sede in VIA ZAFFARANELLI 19E – 
SCAFATI (SA) – tel. 0813442125 – P.IVA 05315580653, non ha prodotto effetti nelle more per quanto 
indicato in premessa; 
RILEVATO, pertanto, che- alla luce di quanto esposto- si rende indispensabile l’affidamento della 
fornitura in oggetto alla ditta VINCAL SRL;
VISTA l’offerta economica, allegata al presente provvedimento per formarne parte integrante e 
sostanziale;
ATTESO che la relativa spesa, ammontante ad € 8.896,20 oltre IVA trova copertura sull’apposito 
conto di Bilancio.

IL DIRETTORE UNITÀ OPERATIVA
D E T E R M I N A

1) Revocare la Determina n. 95 del 28.02.2023, non più corrispondente all’interesse pubblico 
dell’AORN per mutamento dei fabbisogni, prendendo atto che il contratto, stipulato con 
l’operatore economico CBS MEDICAL SRL, con n sede in VIA ZAFFARANELLI 19E – SCAFATI (SA) 
– tel. 0813442125 – P.IVA 05315580653, non ha prodotto effetti nelle more per quanto 
indicato in premessa;

2) Revocare, per l’effetto, il Contratto e l’Ordine n. 4500471546 emesso in data 02.03.2023 a 
favore della ditta CBS MEDICAL SRL;

3) Aggiudicare la presente fornitura alla ditta VINCAL SRL con sede in VIA DI PORTONACCIO, 13– 
ROMA – tel. 062752136 – P.IVA 01663011003 ,nei tipi, quantitativi e prezzi specificati 
nell’allegata “OFFERTA ECONOMICA NUMERO RDO 3532625 ” del Mercato Elettronico della 
P.A., che costituisce parte integrante del presente atto;

4) Dare atto che l’importo complessivo dell’affidamento è pari ad € 8.896,20 oltre Iva (Gruppo 
acquisti SAP H31 - Magazzino SAP H04/ Rif. Punto Ordinante OLIAM OP);

5) Nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto il Direttore Medico del PO Santobono (o suo 
delegato) perché provveda, con il supporto del Responsabile dell’Inventario,  al 
coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto 
stipulato dalla stazione appaltante, assicurandone la regolare esecuzione;

6) Trasmettere copia del presente atto al Direttore Medico del PO Santobono ( o suo delegato), 
per gli adempimenti di competenza;

7) Trasmettere copia del presente atto al Responsabile dell’Inventario ( o suo delegato), per gli 
adempimenti di competenza;

8) Trasmette copia del presente provvedimento all'Ufficio Trasparenza, per opportuna 
conoscenza e per quanto di competenza;



Pag.4di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

9) Dare atto che i quantitativi sono presunti e suscettibili di variazione, in più o in meno, del 20%, 
così come indicato nella RDO n. 3532625

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
(Dott.ssa Erica Ferri)

f.to digitalmente

L’Impiegato addetto all’istruttoria
Sig. Pietro Scolorato

Il Responsabile del Procedimento
Collaboratore Amm.vo Prof.le
Pasquale Sommella
f.to digitalmente

U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

       

  


	NumeroDataRep: n. 253 del 24 maggio 2023
		2023-05-23T13:52:35+0200
	Pasquale Sommella


		2023-05-24T12:56:21+0200
	Erica Ferri


		2023-05-24T13:36:41+0200
	Giuseppe Rocco




